3

дело №05-0389/7/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 декабря 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополь Новиков В.Р., с участием Воробьева С.А. и представителя малолетнего потерпевшего Воробьева А.С. – Воробьевой Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении Воробьева Сергея Александровича 06.06.1985 года рождения, урож. гор. Симферополь Крымской обл. УССР, паспорт серии 9414 №409212, зарегистрированного по адресу Республика Крым, гор. Симферополь, ул. 60 лет Октября, дом 24, кв. 128, со слов фактически проживающего по адресу Респ.Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 122-А, корп.1, кв. 65, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, со слов работающего инспектором спец.учета в ИК-1 УФСИН по Республике Крым, инвалида 3-й группы, об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

согласно протоколу об административном правонарушении №РК403474 от 18.06.2021 года, 21.02.2021 года около 14 часов 00 минут в городе Симферополь по ул. Киевской 121, кв.9 гражданин Воробьев С.А. умышленно один раз ударил своего малолетнего сына Воробьева А.С. 2018 года рождения ладонью по лицу, причинив ему физическую боль.
Воробьев С.А. в судебном заседании свою вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что ударил сына находясь в состоянии алкогольного опьянения в связи с поминками после смерти своей матери. Также пояснил, что ранее никогда своего сына он так не бил и больше такого не повторится.
Представитель малолетнего потерпевшего Воробьева Д.Н. в судебном заседании пояснила, что Воробьев С.А. единственный раз допустил причинение побоев их малолетнему сыну и более такого не допускал. Также пояснила, что подобное поведение супруга для нее неприемлемо и впредь она подобного не потерпит.
Заслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
21.02.2021 года врач ГБУЗ РК «РДКБ» обратился в ОП №2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю с сообщением, согласно которому в тот же день им был обследован малолетний Воробьев А.С. 14.12.2018 года рождения с диагнозом «множественные ушибы, подкожные гематомы лица, ушиб мягких тканей головы».

Согласно письменным объяснениям Воробьевой Д.Н. от 21.02.2021 года, 21.02.2021 года около 18 часов 00 минут она вернулась с работы, сын Воробьев А.С. спал, а супруг находился на кухне в состоянии алкогольного опьянения, после чего между ними произошел словесный конфликт, после чего зашла в комнату, где спал ребенок и обнаружила у него на щеке покраснение и кровоподтеки, похожие на сильный ушиб, однако супруг по этому поводу ей ничего пояснить не мог. Воробьева Д.Н. вместе с сыном отправилась в ГБУЗ РК «РДКБ», где ребенка осмотрели, оказали помощь и отправили домой, после чего Воробьев С.А. пояснил, что это он ударил сына по левой щеке ладонью.
Согласно Заключению эксперта от 06.04.2021 года №832:

– при судебно-медицинской экспертизе, при обращении за медицинской помощью у Воробьева А.С., 2018г.р., были обнаружены следующие телесные повреждения:
- множественные ушибы, подкожные гематомы мягких тканей лица (точное количество и локализация не указаны);
- указанные телесные повреждения могли быть причинены в результате травматических воздействий тупого, твердого предмета (-ов), либо при контакте с таковым (- ми);
- на основании изучения морфологических, клинических данных на момент обращения подэкспертного за медицинской помощью в ГБУЗ РК «РДКБ», не исключено получение обнаруженных телесных повреждений в срок (21.02.2021г.), указанный в представленном постановлении.
- данные телесные повреждения квалифицируются как не причинившие вред здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.
Согласно письменным объяснениям Воробьева С.А. от 18.06.2021 года, 21.02.2021 года он вместе со своим малолетним сыном Воробьевым А.С. находился по месту жительства, употребил алкоголь, проснулся около 14 часов 00 минут в алкогольном опьянении, увидел, что дома беспорядок и ударил своего сына ладонью по лицу один раз и лег спать, потом проснулся от того, что кричит ребенок, успокоил его и уложил спать, через некоторое время приехала супруга и они вместе поехали в ГБУЗ РК «РДКБ».

Из акта обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего от 22.02.2021 года следует, что малолетний Воробьев А.С. проживает вместе с родителями Воробьевым С.А. и Воробьевой Д.Н. по адресу г.Симферополь, ул. Киевская 121, кв.9, условия для занятия и отдыха несовершеннолетнего имеются, состояние жилого помещения удовлетворительное.

Вина Воробьева С.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 18.06.2021 года №РК403474;

- письменными объяснениями Воробьева С.А. от 18.06.2021 года;

- письменными объяснениями Воробьевой Д.Н. от 21.02.2021 года;

- рапортом ст. инспектора ПДН ОПДН ОУУП  и ПДН ОП №2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю от 18.06.2021 года;

- Заключением эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» от 06.04.2021 года №832 в отношении Воробьева А.С.;
- карточкой происшествия №81327 от 21.02.2021;

- справкой об осмотре дежурного нейрохирурга от 21.02.2021 ГБУЗ РК «РДКБ».

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Воробьева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством является совершение правонарушения в состоянии опьянения.

Смягчающими обстоятельствами является признание вины и чистосердечное раскаяние.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание возраст потерпевшего, который является малолетним, не достигшим трехлетнего возраста.

Также мировой судья учитывает и тот факт, что Воробьев С.А. является инвалидом 3-й группы и не относится к числу лиц, указанных в части 3 статьи 3.13 КоАП РФ.

На основании всего изложенного мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Воробьеву С.А. наказания в виде обязательных работ сроком 60 часов с целью предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь статьями 4.1-4.3, ст.6.1.1, 23.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, –
п о с т а н о в и л :
Воробьева Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:
Новиков В.Р.